Penjelasannya yaitu: *ḍamir* seperti: هم, *isim isyarah* seperti: ذى, *isim alam* seperti: هند, adanya huruf ber-*alif lam* seperti: الغلام, *isim mauṣḥul*

⁶Afi Riḍā, loc. cit.

⁷Nakirah adalah isim yang menunjukkan sesuatu yang tidak tertentu. Muhammad Abdur Rahim Addas, *Al-Wāḍih Fī Qawā'id Wa Ṣarf* (Cet. I; Oman: Dār Mahdalāwī, 1991 M/1411 H), h. 48.

⁸Syamsuddin Muhammad Arra'ini, loc. cit.

⁹Al-Munjīd Fī al-Lughah Wa al-'Alam (Cet. 34; Beirut: Darul al-Masrīq, 1994),

¹⁰Al-Ghazali, *Mustafā: Jāmi'u al-Durūs al-Arabiah* (Juz. I, Cet. 29; Saidan-Beirut: Al-Matabah al-Aṣriyah, 1415 H/ 1994 M), h. 147.

¹¹Muhammad Abdur Rahim Addas, *Al-Wāḍih Fī Qawā'id Wa Ṣarf* (Cet. I; Oman: Dār Mahdalāwī, 1991 M/1411 H), h. 48.

¹²Muhammad Ahmad al-Malījī dan Mansūr Sulaimān al-Ghanām, *Al-Faiq Fī al-Nahwi Wa Ṣarf* (Juz. I; Kairo: Dār as-Sa'ādah, 2005), h. 90.

¹³Syamsuddin Muhammad Arra'ini, *Mutammimah al-Jurumiyah*. Terj. H.M. Fadlil Sa'id al-Nadwi, *Ilmu Nahwu: Terjemah Mutammimah al-Jurumiyah* (Surabaya: Al-Hidayah, t.th.), h.

Selain itu, ada juga *isim isyarah* untuk tempat, yaitu: هنا, dan هنا (di sini) adalah *isim isyarah* yang dipergunakan untuk tempat yang dekat; هناك dan هناك (di situ) adalah *isim isyarah* yang dipergunakan

²³ *Ibid.*, h. 99.

²⁴ Al-Ghazali, *Mustafā: Jāmi' u al-Durūs al-Arabiah* (Juz. I, Cet. 29; Saidan-Beirut: Al-Matabah al-Aṣriyah, 1415 H/ 1994 M), h. 109.

²⁵ Muhammad Abdur Rahīm Addas, *Al-Wādih Fī Qawā'id Wa Ṣarf* (Cet. I; Oman: Dār Mahdalāwī, 1991 M/1411 H), h. 51.

²⁶ Syamsuddin Muhammad Arra'ini, *Mutammimah al-Jurumiyah*. Terj. H.M. Fadlil Sa'id al-Nadwi, *Ilmu Nahwu. Terjemah Mutammimah al-Jurumiyah* (Surabaya: Al-Hidayah, t.th.), h. 73.

²⁷ *Ibid.*, h. 73-74.

²⁸ *Ibid.*, h. 76.

²⁹ Muhammad Abdur Rahīm Addas, *Al-Wādih Fī Qawā'id Wa Ṣarf* (Cet. I; Oman: Dār Mahdalāwī, 1991 M/1411 H), h. 57.

³⁰ Syamsuddin Muhammad Arra'ini, *Mutammimah al-Jurumiyah*. Terj. H.M. Fadlil Sa'id al-Nadwi, *Ilmu Nahwu. Terjemah Mutammimah al-Jurumiyah* (Surabaya: Al-Hidayah, t.th.), h. 78.

untuk tempat yang sedang; dan هُنَّ, هُنَا, هُنَاكَ, dan ثُمَّ (di sana) adalah *isim isyarah* yang dipergunakan untuk tempat yang jauh.³¹

semua orang maklum, bahwa gua yang dimaksud adalah sebuah lubang yang berada di gunung Tsur; (3) *Lil 'Ahdī al-Huḍur*, yaitu *Al* yang memberi pengertian, bahwa kata yang dimasukinya sedang tiba (terjadi), contoh: اليوم أكملت لكم دينكمز.; dan *kedua*, *Al (ال)* *Jinsiyah* itu

³¹ *Ibid.*, h. 81-82.

³² Al-Ghazali, *Mustafā: Jāmi' u al-Durūs al-Arabīah* (Juz. I, Cet. 29; Saidan-Beirut: Al-Matabah al-Asrīah, 1415 H/ 1994 M), h. 129.

³³ Syamsuddin Muhammad Arra'ini, *op. cit.*, h. 83.

³⁴ Al-Ghazali, *op. cit.*, h. 130.

³⁵ Syamsuddin Muhammad Arra'ini, *op. cit.*, h. 78.

³⁶ *Ibid.*, h. 95.

³⁷ Muhammad Abdur Rahīm Addas, *Al-Wādīh Fī Qawā'id Wa Ṣarf* (Cet. I; Oman: Dār Mahdalāwī, 1991 M/1411 H), h. 54.

adakalanya: (1) *Li Ta'rifi Mahiyah*, yaitu untuk memastikan hakikat (inti) kata yang dimasukinya, contoh: *و جعلنا من الماء كل شئ حي*, (2) *Lil Istighrāqi 'Afrad*, yaitu untuk mencakup semua individu sesuatu jenis, contoh: *و خلق الإنسان ضعيفا*, dan (3) *Li Istighrāqi Khashaiṣil 'Afrad*, yaitu *alif* dan *lam* untuk mencakup individu-individu tertentu, contoh: *انت رجل علما*.³⁸

Di antara pembagian ma'rifah tersebut, maka yang paling ma'rifah adalah isim ḍamir.

DAFTAR REFERENSI

- Addas, Muhammad Abdur Rahīm. *Al-Wāḍih Fī Qawā'id Wa Ṣarf*. Cet. I; Oman: Dār Mahdalāwī, 1991 M/1411 H.
- Al-Ghazali. *Mustafā: Jāmi'u al-Durūs al-Arabīah*. Juz. I, Cet. 29; Saidan-Beirut: Al- Matabah al-Aṣriyah, 1415 H/ 1994 M.
- Al-Malījī, Muhammad Ahmad dan Mansūr Sulaimān al-Ghanām. *Al-Faiq Fī al- Nahwi Wa Ṣarfī*. Juz. I; Kairo: Dār as-Sa'ādah, 2005.
- Al-Munjīd Fī al-Lughah Wa al-'Alam*. Cet. 34; Beirut: Darul al-Masriq, 1994.
- Arra'ini, Syamsuddin Muhammad. *Mutammimah al-Jurumiyah*. Terj. H.M.